[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
XXX сессия                                                                                                        I созыв
Р Е Ш Е Н И Е

27.02.2025                                                                                                           № 338
О внесении изменений в решение Совета Суоярвского муниципального округа от 15.11.2024 № 301 «Об установлении и введении в действие на территории Суоярвского муниципального округа туристического налога»
В соответствии со статьей 418.1 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в решение Совета Суоярвского муниципального округа от 15.11.2024 № 301 «Об установлении и введении в действие на территории Суоярвского муниципального округа туристического налога» (далее – Решение):

1.1. дополнить Решение пунктом 3.1. следующего содержания:

«3.1. Кроме категорий физических лиц, установленных пунктом 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации, в налоговую базу не включается стоимость услуг по временному проживанию следующих лиц:

а) супруг (супруга), а также несовершеннолетние дети и родители лиц, указанных в подпункте 4 пункта 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации;

б) родители, супруг (супруга), не вступившие в повторный брак, а также несовершеннолетние дети погибшего (умершего) лица в период участия в специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной операции). К числу погибших относятся также лица, умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (увольнения со службы, прекращения трудового договора или иных правоотношений), вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период проведения специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной операции) на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

Основанием для не включения в налоговую базу категорий физических лиц, указанных в настоящем пункте, является предоставление ими налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица.».

2. Настоящее решение вступает в силу с 07 апреля 2025 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.
Председатель Совета Суоярвского

муниципального округа                                                                         Н.В. Васенина

Глава Суоярвского

муниципального округа

                                         Р.В. Петров

1